Vorstand erlassene Richtlinie festgelegt, deren Einhaltung durch ein unabhängiges Risikomanagement
überwacht wird.

K O N Z E R N A N H A N G
S o n s t i g e  A n g a b e n

O T T O  G R O U P
G e s c h ä ft s b e r i c ht  2 0 1 5 /1 6180

GB2015_C_Anhang_DEU_rz_112_204.indd   180 09.05.16   15:39

Im Rahmen des zentralen Liquiditätsmanagements wird darüber hinaus sichergestellt, dass der
Otto Group für das operative Geschäft und für Investitionen ausreichend Mittel zur Verfügung stehen.

Die Otto Group ist durch ihre Geschäftstätigkeit im Wesentlichen Währungsrisiken aus der Schwan-
kung des USD, des HKD und des CHF ausgesetzt. Eine Übersicht zur Entwicklung der wesentlich auf
den Konzernabschluss wirkenden Währungen findet sich in Ziffer (2)(b).

Zur Ermittlung der nachfolgend dargestellten Sensitivitäten wird eine hypothetische Auf- bzw. Abwer-
tung des Euro gegenüber allen Währungen zum 29. Februar 2016 um 10 % angenommen. Alle anderen
Variablen bleiben unverändert. Unter diesen Bedingungen hätten sich folgende wesentliche Auswir-
kungen auf das Ergebnis vor Steuern (EBT) und das Eigenkapital der Otto Group ergeben:

EBT Eigenkapital

2015/16 2014/15 2015/16 2014/15

in TEUR in TEUR in TEUR in TEUR

Kursschwankung des USD
+ 10 % 9.617 – 1.945 – 37.979 – 68.614

– 10 % – 16.052 1.154 46.682 85.671

Kursschwankung des HKD
+ 10 % 1.722 – 3 351 – 5.744

– 10 % – 1.583 123 – 351 7.021

Kursschwankung des CHF
+ 10 % – 3.377 – 2.488 23.255 27.546

– 10 % 3.460 2.489 – 23.096 – 33.667

Gesamtauswirkung
+	10	% 7.962 –	4.436 –	14.373 –	46.812

–	10	% –	14.175 3.766 23.235 59.025

Währungskurssicherungen werden in der Otto Group zum Teil als cash flow hedges nach IAS 39
 bilanziert. Die Marktwertschwankungen des effektiven Teils werden in der oben stehenden Übersicht
im Eigenkapital gezeigt.

Die ausgewiesenen Effekte auf das Ergebnis resultieren im Wesentlichen aus Bewertungsschwan-
kungen von Derivaten, die zur Sicherung operativer Cashflows abgeschlossen wurden, jedoch nicht
nach Hedge Accounting bilanziert werden. Diesen Derivaten stehen hauptsächlich geplante, noch
nicht kontrahierte Kontrakte gegenüber, deren Währungskursrisiko sich gegenläufig entwickelt. In